UBND THÀNH PHỐ CAM RANH

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH VỀ

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:          / BCĐLNVSATTP

V/v triển khai thực hiện Thông báo số

221/TB-VPCP ngày 01/8/2022

của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cam Ranh, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Các Phòng: Y tế, Kinh tế, Phòng Văn hóa và

Thông tin;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3361/BCĐLNVSATTP  ngày 15/8/2022 của Ban Chỉ

đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực

hiện Thông báo số 221/TB-VPCP ngày 01/8/2022 của Văn phòng Chính phủ, Ban

Chỉ đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố đề nghị:

1. Các Phòng: Y tế, Kinh tế chủ động xây dựng và quyết liệt tổ chức thực hiện

kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời gian còn lại của năm 2022.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

 Phối hợp rà soát, xem xét các hợp đồng quảng cáo thực  phẩm chức  năng. Xử

lý nghiêm các tổ chức, cá nhân phát hành quảng cáo sai sự thật, quảng cáo chưa có

thẩm định của cơ quan chuyên môn  hoặc  không  đúng với nội dung đã được thẩm

định, yêu cầu  thực hiện nghiêm túc pháp luật của Việt Nam về quảng cáo.

3. Phòng Kinh tế:

Tăng cường kiểm tra, có giải pháp phù hợp xử lý tình trạng ngộ độc rượu;

tăng cường xử lý các cơ sở vi phạm trong sản xuất, kinh doanh rượu, đặc biệt

xử lý nghiêm các cơ sở dùng cồn công nghiệp pha chế thành rượu gây ngộ độc;

chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế tăng cường cảnh

báo nguy cơ và hậu quả của việc sử dụng rượu tự pha chế không rõ nguồn gốc.

4. Phòng Y tế

Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tổ chức tập huấn, hướng dẫn

chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm tuyến xã.

Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản

lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu UBND thành phố khẩn trương huy

động lực lượng, phương tiện để xử lý hậu quả và điều tra nguyên nhân gây ngộ độc

thực phẩm xảy ra trên địa bàn thành phố (nếu có).

5. UBND các xã, phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực

phẩm, các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực

phẩm trên các kênh truyền thông tại địa phương.

Quản lý chặt chẽ, tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhóm 3 và thức ăn đường phố, đặc biệt là việc kinh

doanh, chế biến các sản phẩm thực phẩm như hải sản, nội tạng động vật giá rẻ,... Đẩy

mạnh tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và

bệnh truyền qua thực phẩm trên hệ thống đài truyền thanh tại địa phương.

6. Các ban ngành, đoàn thể liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin,

truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm; quản lý theo nguy cơ, đặc biệt là về

nguy cơ ngộ độc tập thể, ngộ độc rượu; tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp với

Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ về vận động, giám sát thực hiện an toàn thực

phẩm.

Ban Chỉ đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố đề nghị các

ban ngành, đoàn thể và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận (VBĐT):
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh KH;

- Chi cục ATVSTP tỉnh KH;;

- TT. Thành ủy, HĐND, MTTQ tp;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tp;

- Trung tâm Y tế;

- Hội Nông dân; Hội LHPN tp;

- Trung tâm VH-TT&TT tp; Cổng TTĐT tp;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trần Anh Tuấn

		2022-08-18T16:52:58+0700
	Việt Nam
	Bùi Trương Hỷ<bthy@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-19T10:41:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Trần Quyên Dy<ntqdy@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-19T15:38:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Phó Chủ tịch Trần Anh Tuấn<tatuan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-19T16:02:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-19T16:02:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-19T16:02:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-19T16:03:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!